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Geacht college, geachte leden van de gemeenteraad, 

Leden van RECRON, de brancheorganisatie voor toeristisch en recreatief Nederland, en andere 
ondernemers in uw gemeente hebben vernomen dat u van plan bent om vanaf 2012 toeristen­
belasting in uw gemeente in te gaan voeren. 
Wij vinden het invoeren van toeristenbelasting in de gemeente Woerden een onwenselijke situatie. 

Waarschijnlijk wordt u gekort op de bijdrage vanuit de rijksoverheid met als gevolg dat u minder in­
komsten heeft, wat u o.a. wilt compenseren middels het invoeren van toeristenbelasting. Het kan 
en mag echter niet zo zijn dat de toerist opdraait voor begrotingstekorten van de gemeente. 
Het is ons inziens verstandiger te kijken naar verminderen van uitgaven in plaats van invoering 
van een nieuwe belasting. Het is niet juist om de rekening alleen bij de "toevallig" overnachtende 
toerist c.q. de recreatieondernemer neer te leggen. De lokale middenstand, horeca en anderen 
profiteren sterker van de vrijetijdsbesteding van de dagjesmensen en de eigen bevolking; zij gaan 
echter geen toeristenbelasting betalen. 

Daarnaast hebben wij nog een aantal inhoudelijke argumenten tegen het invoeren van toeristen­
belasting: 

• De markt van het kamperen en de bungalowvakantie staat sterk onder druk; het aanbod 
overstijgt de vraag en dat resulteert in een forse mate van prijsdruk. Zaken als "camping-
cheque", "hotelbon", "ACSI-kaart" of "Vakantieveilingen.nl" worden bepalend voor de prijs. 
Het is in veel gevallen niet meer de ondernemer die - op basis van een economische 
berekening - de tarieven bepaalt, maar de aanbieder van de kortingsbonnen. 

• In tijden van de huidige recessie wordt er veel meer op prijs gekocht, de koper bepaalt wat 
hij of zij wil betalen. 

• Het aanbod van het kamperen bij de boer, de minicampings, is de laatste jaren fors toe­
genomen en dat veroorzaakt een veel groter aanbod aan kampeermogelijkheden. Deze 
categorie van aanbieders veroorzaakt nog meer druk op de tarieven. 

• Recreatieondernemers kunnen n.a.v. het eerste punt hun verhuurprijzen niet of nauwelijks 
laten stijgen om de bezetting enigszins op peil te houden; een gelijkblijvende prijs met 
gelijkblijvende bezetting betekent achteruitgang voor het ondernemersresultaat. Dit heeft 
tot gevolg dat er minder financiële middelen beschikbaar zijn voor innovatie en kwaliteits­
verbetering op de bedrijven zelf. 

• Bij een gelijkblijvende, en helemaal bij een dalende prijs, komen de verhoudingen met het 
in te voeren tarief voor toeristenbelasting volledig scheef te liggen; het aandeel toeristen­
belasting van het bedrag dat de toerist per overnachting dient te betalen, kan daarbij op­
lopen tot wel 20%. 
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• De ondernemer wordt gedwongen zijn prijzen niet te verhogen of zelfs te verlagen, terwijl 
de toerist gedwongen wordt uiteindelijk meer te betalen door invoering van toeristen­
belasting. Het verwijzen naar de lokale gemeente biedt geen soelaas en de toerist zal voor 
alternatieve bestemmingen kiezen. 

• De impact van onze sector is erg groot; de lokale detailhandel, horeca, musea, dagattrac-
tiebedrijven zijn voor een groot deel afhankelijk van het inkomend toerisme. De sector 
heeft aangetoond dat de toerist gemiddeld ten minste 50% van haar bestedingen buiten 
die van de logiesverstrekker verricht. Als u, door deze maatregel te nemen, minder 
toeristen naar uw gemeente dreigt te trekken, treft u dus een groot deel van de onder­
nemers in uw gemeente. 

De logiesverstrekkende bedrijven hebben begrip voor de moeilijke financiële situatie van de 
gemeente en de problematiek van de komende bezuinigingen op de gemeentebegroting. Echter, 
wij vragen ook begrip voor de recreatiebedrijven in uw gemeente die in scherpe concurrentie 
verkeren met het aanbod uit de regio, de Nederlandse als ook de buitenlandse recreatiesector. 

Wij zijn van mening dat bezuinigingen vooralsnog toegepast moeten worden op uitgaven en niet 
op onderdelen die juist opbrengsten genereren. Bovendien is het invoeren van toeristenbelasting 
volledig in tegenspraak met uw en het provinciale beleid ten aanzien van recreatie en toerisme. 
Hierin stelt u bijvoorbeeld dat u juist meer (verblijfs)gasten in de gemeente wenst te verwelkomen. 

Wij verzoeken u derhalve dringend van de voorgestelde invoering van toeristenbelasting in de 
gemeente Woerden met ingang van 2012 af te zien. 

Een gesprek met u op korte termijn achten wij noodzakelijk om samen te kijken naar mogelijke 
oplossingen. 

Hoogachtend, 
RECRON , „ -

QJ^A. Korte mpa 
jiomanager 
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